
Comune di Udine – Determina n. 1238 del 30/08/2024 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 
 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 

Oggetto: Accoglimento richieste di concessione del beneficio dei buoni taxi comunali per il 
trasporto individuale 
 
N. det. 2024/6301/329 

N. cron. 1238 del 30/08/2024 

 
 
 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 
 
 

 

RICORDATO che: 

• ai sensi della legge 104/1992 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate) la Repubblica predispone interventi volti a superare stati di 

emarginazione e di esclusione sociale della persona con disabilità, anche attraverso misure e 

provvedimenti che assicurino la fruibilità dei mezzi di trasporto pubblico e privato e 

l'organizzazione di trasporti specifici; 

• ai sensi della legge regionale 6/2006 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 

promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) prevede all'art. 46 che la Regione 

promuova politiche atte a garantire l'inclusione sociale, lavorativa, l'autodeterminazione, 

l'autonomia, la protezione e la cura delle persone con disabilità, con particolare riguardo 

verso le condizioni delle persone con disabilità gravi, assicurando l'accesso a trasporti, 

servizi culturali, ricreativi e sportivi per migliorare la mobilità delle persone disabili, anche 

affette da gravi menomazioni fisiche o sensoriali; 

CONSIDERATO che il Comune di Udine, nell'ambito dei servizi sociali erogati in favore 

della popolazione residente nel suo territorio, ha attivato da lungo tempo un servizio finalizzato a 



Comune di Udine – Determina n. 1238 del 30/08/2024 

consentire alle persone invalide l'utilizzazione agevolata di taxi per soddisfare in prevalenza 

esigenze di mobilità di particolare rilievo per la salute, la formazione e la vita lavorativa delle 

persone stesse, nonché, in parte, anche esigenze di mobilità connesse all'accesso ai servizi o al 

miglioramento della loro vita di relazione; 

RICHIAMATA la deliberazione n. ord. 511 del 29/11/2022, con la quale la Giunta comunale 

ha effettuato un riordino e una semplificazione della vigente disciplina in materia di buoni taxi 

comunali in coerenza con le classificazioni di cui al DPCM 153/2013 e con le altre misure 

contributive a sostegno della disabilità; 

VISTE le richieste di concessione del beneficio dei buoni taxi comunali presentate dalle 

persone meglio identificate nell'allegato A) (riportante le date di presentazione e il n. di protocollo) 

parte integrante e sostanziale del presente atto, ancorché riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, 

comma 4, del D. Lgs. 33/2013;  

ESAMINATE le documentazioni prodotte dalle persone indicate e verificate la sussistenza 

dei requisiti soggettivi e Isee per poter beneficiare dell’agevolazione in argomento; 

RITENUTO pertanto di accogliere le istanze sopra citate, ammettendole al beneficio dei 

buoni taxi comunali con le relative dotazioni mensili e annuali di buoni riportate nell’Allegato A), 

dal mese di SETTEMBRE 2024; 

RICHIAMATO il Regolamento UE 2016/679; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di accogliere le richieste di concessione del beneficio dei buoni taxi comunali presentate 

dalle persone meglio identificate nell'allegato A) (riportante le date di presentazione, n. 

di protocollo, dotazioni mensili e annuali di buoni), parte integrante e sostanziale del 

presente atto, ancorché riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 4, del D. 

Lgs. 33/2013, dal mese di SETTEMBRE 2024; 

2. di rinviare a successivo provvedimento l’erogazione del contributo economico 

corrispondente ai buoni effettivamente usati, mediante versamento al gestore del servizio 

taxi utilizzato, come da delega regolarmente sottoscritta dagli utenti; 

3. di rinviare la consegna dei buoni taxi comunali per chi non avesse ancora regolarmente 

sottoscritto la delega per effettuare il versamento ai gestori del servizio taxi; 

4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 

del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa 



Comune di Udine – Determina n. 1238 del 30/08/2024 

svolta. 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Paola Piccoli 

 
 
 
 
   


		2024-08-30T13:52:45+0200




